UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

EDITAL UESC Nº 207
ABERTURA DE INSCRIÇÕES

A Reitora da Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC, no uso de suas atribuições, torna
pública a abertura das inscrições para o curso de formação de professores na perspectiva da
Pedagogia Waldorf a ser ministrado pelo Projeto de Extensão do DCIE/UESC: Brincando e
Aprendendo na Educação Infantil em parceria com a Escola Dendê da Serra.

1. DAS INSCRIÇÕES

Período De 10 a 12/11/2016

Local (on line) Link: https://goo.gl/forms/ChOkTOjVoY6Tpcu12

Recursos para
Minicurso

Os participantes deverão trazer como material para uso nas oficinas:
um lenço de seda, lápis de cor, giz de cera, uma almofada e um
edredon leve e macio. Obs. Estes materiais são de uso individual e
retornam com os participantes ao final do curso.

2. DO CURSO:

PERÍODO Dias 18, 19 e 20 de Novembro de 2016

HORÁRIO
Dia , 18/11 das14h às 18h. Dia 19/11, das 8h às 17h30h e dia 20/11
das 08 as 12h

LOCAL FORMAÇÃO
Campus Soane Nazaré de Andrade, Rodovia Ilhéus-Itabuna, km 16,
Ilhéus, BA, CEP 45.662-900.

CARGA HORÁRIA 16 horas para os que cumprirem 100% da carga horária

MINISTRANTE

Leni Attarian e Lucas Moreira

COORDENAÇÃO Profa. Dra. Cândida Maria Santos Daltro Alves (DCIE):          Ramal
3680 5120, Email: candida_alves@yahoo.com.br

3. CLIENTELA

Podem
participar

Público residente na Bahia, sendo prioritariamente os Professores da
Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino Fundamental da rede pública e
de Escolas Waldorf, estudantes dos cursos de licenciatura e havendo
vagas remanescentes, para demais interessados.

4. O INTERESSADO DEVERÁ SE INSCREVER NO CURSO, conforme numero de
vagas discriminado ABAIXO:

Curso Nº de
Vagas

Modalidade Local do Curso

Os sentidos básicos
Estética dos espaços
pedagógicos
Canto nos anos iniciais do
Ensino Fundamental

20

20

20

 Professores da
rede púbica

 Professores de
Escolas

Waldorf da
Bahia

 Alunos das
Licenciaturas e

demais
interessados

UESC

https://goo.gl/forms/ChOkTOjVoY6Tpcu12
mailto:candida_alves@yahoo.com.br

      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

5. PROGRAMAÇÃO:

TEMA DO OITAVO CURSO LIVRE: OS SENTIDOS BÁSICOS, ESTÉTICA DOS

ESPAÇOS PEDAGÓGICOS E CANTO NOS ANOS INICIAIS DO ENSINO

FUNDAMENTAL
MINISTRANTES: LENI ATTARIAN E LUCAS MOREIRA

Sexta-feira – 18/11/2016 – 14h às 14h15h
                      Canto – Lucas

                      14h15 as 16h e das 16h30 as 17h45 – Leni
                       O que são os sentidos?
                       Apresentação geral dos 12 sentidos na visão de Rudolf Steiner
                       Os quatro sentidos básicos.

                       17h45 as 18h – Lucas
                       Canto

Sábado  -  19/11/2016 - 08 às 8h15 - Lucas

    Canto

    8h15 as 10h – Leni
    Sentido do Tato
    O que é?
    Vivências
    Órgãos do sentido do tato
    Decorrências e experiências saudáveis ou não no desenvolvimento do
sentido do tato.

    10h30 as 12h – Lucas
     Canto – teoria e práticas pedagógicas

     Almoço – 12h-13h30

    13h30 as 13h45 – Lucas
     Canto

    13h45 as 15h45 e das 16h15 as 17h15– Leni
    Sentido Vital
    O que é?
    Vivências
    Órgãos do sentido vital
    Decorrências e experiências saudáveis ou não no desenvolvimento do
sentido vital.
    Sentido do Equilíbrio
    O que é?

      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

    Vivências
    Órgãos do sentido do equilíbrio
    Decorrências e experiências saudáveis ou não no desenvolvimento do
sentido do equilíbrio.

   17h15 as 17h30 – Lucas
   Canto

Domingo – 20/11/2016 - 8h ás 8h15 – Lucas
                   Canto

                8h15 as 10h – Leni
                Sentido do Movimento

    O que é?
    Vivências
    Órgãos do sentido do movimento
    Decorrências e experiências saudáveis ou não no desenvolvimento do
sentido do movimento.

    10h30 às 12h – Lucas
    Canto - teoria e prática pedagógica

             Promoção e Organização
Departamento de Ciências da Educação/UESC
Projeto de Extensão “Brincando e Aprendendo na Educação Infantil” – DCIE/UESC
Escola Dendê da Serra

6. CERTIFICAÇÃO - Farão jus ao certificado o(a)s aluno(a)s que obtiverem 100% de
frequência nas atividades da ação de extensão.

OBS: No ato da inscrição verificar a lista de materiais que deverão trazer para realização
da atividade.

Qualquer dúvida ligar para coordenação: 3680 5120 Profª Cândida Alves e Equipe do
Brincando e Aprendendo na Educação Infantil.

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 3  de novembro de 2016

ADÉLIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO
REITORA